<sup>154</sup> Usp. *Isto*, 69: “Dicturus unam catholicus substantiam Patris et Filii, non inde incipiat: necque hoc quasi maximum teneat tamquam sive hoc vera fides nulla sit. Tuto unam substantiam dicet, cum ante dixerit, Pater ingenitus est; Filius natus est, subsistit ex Patre, Patri similis est virtute, honore, natura. Patri subjectus est, ut auctori; nec se per rapinam Deo, cuius in forma manebat, aequavit; obediens usque ad mortem fuit. Non est ex nihilo, sed nativitate est. Non est innascibilis, sed contemporalis. Non est pater, sed ex eo filius est. Non est portio aliqua, sed totus est. Non est autor ipse, sed imago est: imago Dei ex Deo in Deum nata. Non est creatura, sed Deus est. Non alter Deus in genere substantiae, sed unus Deus per substantiae indifferentis essentiam. Non persona Deus unus est, sed natura: quia nihil in se diversum ac dissimile habeat natus et generans. Et post haec, unam substantiam Patris et Filii dicendo, non errat: aut unam substantiam negando, jam peccat. *De Synodis*, 70: Ante nativitas Filii, ante subjectio, ante natura similitudo predicanda est; ut non impie unius esse et Pater et Filius substantiae praedicetur”; *De Synodis*, 71: “Sit una substantia ex naturae genitae proprietate, non sit aut ex portione, aut ex unione, aut ex communione.” Usp. i Mark WEEDMAN, *The Trinitarian Theology of Hilary of Poitiers*, str. 111. Paul GALTIER, “Saint Hilaire trait d’union entre l’Occident et l’Orient”, str. 615 parafrazirat će to ovako: “Ne devra-t-il- faire (i.e. naviještati istobitnost Oca i Sina, naša napomena) nije li se prethodno jasno ustvrdilo kako se Sin, rođen od Oca, od njega razlikuje na razini osobe (*en est personnellement distinct*), te upravo svojemu rođenju duguje posjedovanje, bez ikakve razlike i u cijelosti, same Očeve biti (*substance même du Père*)”.

termine valja uzimati kao sinonime.<sup>155</sup> Tvrdeći Sinovu posvemašnju sličnost Ocu, tvrdi se njihova savršena jednakost.<sup>156</sup> Hilarije pritom upozorava da se po sebi višeznačan<sup>157</sup> termin “sličan po naravi” uzima pravovjerno jedino ako je shvaćen kao “jednakost naravi”.<sup>158</sup> Naposljetku zaključuje kako je pravovjerno “jednu bît (*unam substantiam*) Oca i Sina ne poricati, jer je slična: a sličnom ju je ispravno naviještati, jer su oni jedno (*quia unum sint*)”.<sup>159</sup> Meslin drži kako je Hilarije ovim – u nakani pomirbe nauka o *homoiousios* i onog o *homoiousios* – naime, zaključujući o “jednoj i istoj bîti” Trojstva na temelju poistovjećivanja izričaja “sličan po biti” s onim “jednake biti” – “simplicistički”, no, s obzirom na višeznačnost termina *homoiousios*, ne i “nelegitimno”, “sveo nauk homojusijaca na onaj nicejski”.<sup>160</sup> Uz pomirbenu, Hilarijeva je motivacija u ovom izlaganju, kako ističe Weedman, i polemička: naime, gledom na sirmijsku (357.) zabranu porabe termina *ousia* u trinitarnim raspravama, naš autor nastoji i istočnjake i zapadnjake uvjeriti kako je kategorija bîti, upravo *homoousios*, nužan u pobijanju homejskoga nauka.<sup>161</sup>